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EDITORIAL 

Milí farníci, 

Červen je zasvěcen Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu. Srdce je sídlem lásky. 

Největší lásku projevil Pán Ježíš, když za nás zemřel na kříži – jeho Srdce bylo 

probodnuto kopím, z jeho Srdce vytryskla krev a voda, paprsky lásky. Tato láska 

se se stále na nás vylévá, na všechny. Čím více se přibližujeme jeho Srdci, tím 

více můžeme získat dary, které on nám přinesl, a podělit se o tuto lásku s těmi, 

mezi kterými žijeme. 

Přeji vám, aby Ježíš na nás na všechny mohl tuto lásku v co největší míře 

vylévat.  

 

PASTORACE 

Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 

Historie a význam slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova  

(druhý pátek po Božím Těle) 

Katolická církev jej slaví v pátek po oktávu Božího Těla. Tato slavnost 

vyjadřuje pravdu, kterou napsal svatý apoštol Jan: "Bůh je láska." Kult 

Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, známý již od středověku, se rozšířil v církvi a byl 

oficiálně uznán pod vlivem zjevení mystičky sv. Markéty Marie Alacoque ze 

sedmnáctého století. Význam slavnosti odkazuje na univerzálně čitelnou 

symboliku srdce, vyjadřující lásku. Všechny liturgické texty této slavnosti 

upozorňují především na Boží lásku, jejímž nejplnějším symbolem je Ježíšovo 

Srdce. 

Starověcí křesťanští spisovatelé zdůrazňovali, že církev a svátosti se zrodily z 

Ježíšova probodeného Srdce. Zejména eucharistie – svátost lásky. Počátky kultu 

Nejsvětějšího Srdce Ježíšova jsou patrné již ve středověku, kdy se úcta k 

Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu objevuje samostatně na různých místech. Od 

sedmnáctého století se kult Nejsvětějšího Srdce rozšířil do celé církve. Přispěli 

k tomu zejména dva světci: Markéta Marie Alacoque a její zpovědník Jan 

Eudes. Hlavní zásluhu na šíření kultu Nejsvětějšího Srdce Páně měla sv. 

Markéta Marie Alacoque (1647-1690) z kláštera Navštívení Panny Marie v 

Paray-le-Monial. 



Po pečlivém zkoumání Svatý stolec uznává věrohodnost zjevení sv. Markéty 

Marie a povoluje slavení tohoto svátku. Poprvé byl schválen papežem 

Klementem XIII. v roce 1765. Den slavnosti byl stanoven – v souladu s prosbou, 
kterou Ježíš předložil sv. Markétě Marii – pátek po oktávu Božího těla. V roce 

1856 Pius IX. rozšířil tento svátek na celou Církev. Dne 31. prosince 1899 svěřil 

také celou církev a lidstvo pod ochranu Ježíšova Srdce. V roce 1956 vydal Pius 

XII. zvláštní encykliku "Haurietis aquas", věnovanou úctě k Srdci Ježíšovu. 

Nejpopulárnějšími formami kultu Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, kromě 

samotného slavnostního obřadu, jsou: úcta k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu, 

která se slaví po celý červen, litanie k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a také akt 

svěření Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu. Také četné řády a bratrstva jsou 

zasvěceny Ježíšovu Srdci. Nejznámější kongregace jsou: Nejsvětější Srdce, 

Sestry Nejsvětějšího Srdce, Bratři Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, Sestry Sacré 

Coeur a Voršilky Bolestného Srdce Ježíšova. Mezi bratrstvy je nejpočetnější 

Bratrstvo čestné stráže Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, které vzniklo z iniciativy 

Kongregace Sester Navštívení Panny Marie, k níž patřila sv. Markéta Marie 

Alacoque. 

Přeloženo ze stránek polských Redemptoristů 

 

Kult Neposkvrněného Srdce Panny Marie 

P. Florián 

K vyhlášení dogmatu o Neposkvrněném početí Piem IX. 8. prosince 1854 

nepochybně přispěl kult Neposkvrněného Srdce Panny Marie. Rozvíjel se 

paralelně s kultem Nejsvětějšího Srdce Ježíšova a jeho počátky sahají až do 

středověku. Již ve čtrnáctém století se objevily obrazy a sochy srdce Bolestné 

Matky Spasitele probodnutého sedmi meči. V polovině sedmnáctého století 

svatý Jan Eudes šířil obrazy Matky Boží, ukazující její Srdce k obrazu Ježíše. 

Na "zázračné medaili", která byla šířena po zjeveních, která měla sv. Kateřina 

Labouré v roce 1830, jsou pod monogramem "M" dvě srdce: Ježíše a Marie. 

Bratrstvo Panny Marie Vítězné, založené v Paříži v roce 1836, také šířilo úctu 

k Srdci Panny Marie. V devatenáctém století byly založeny četné řeholní 

kongregace, které mají v názvu Srdce Panny Marie nebo Srdce Ježíše a Marie. 

Nejdůležitějším příspěvkem k existenci kultu a úcty k Neposkvrněnému Srdci 

Panny Marie byla zjevení v roce 1917 v Portugalsku. 13. května, když tři děti: 

Lucie (10 let), její bratranec Francisco (9 let) a jeho sestra Hyacinta (8 let) pásly 

ovce nedaleko Fatimy, uviděly v poledne silný záblesk podobný mocnému 

blesku, který se opakoval dvakrát. Znepokojené děti chtěly jít domů, ale uviděly 



postavu Matky Boží na dubu a uslyšely její hlas: "Nebojte se, přicházím z nebe. 

Jste připraveny na utrpení a pokání, abyste dostiučinily Boží spravedlnosti za 

hříchy, které urážejí Jeho majestát? Jste připraveny přinést útěchu mému 
Neposkvrněnému Srdci?"/pozn. red.: zadostiučinění znamená zástupné 

usmíření z lásky/ 

Panna Maria nařídila dětem, aby přicházely na toto místo každý 13. den v 

měsíci. Při třetím zjevení 13. července požádala, aby se smírné přijímání konalo 

každou první sobotu v měsíci. Během těchto zjevení sama Panna Maria 

opakovaně nazývala své srdce "neposkvrněným". 

Při pátém zjevení 13. září nařídila dětem, aby se často modlily růženec na úmysl 

ukončit válku. Poslední zjevení Matky Boží - 13. října sledovalo asi 70 tisíc lidí. 

Od rána pršelo. Najednou se mraky rozestoupily a objevilo se slunce. Z davu se 

ozývaly výkřiky hrůzy, protože slunce začalo kroužit po obloze a vrhalo proudy 

barevných paprsků... 

Fatimská zjevení se stávala stále slavnějšími a vzbuzovala stále živější zájem. 

Za prvé kvůli událostem, které v nich byly oznámeny, a zejména kvůli 

takzvanému tajemství, které bylo dáno pouze papežově informaci. Dnes známe 

jeho obsah. Panna Maria ohlašovala příchod ještě strašnějších válek, než byla 

ta, která končila. Oznámila nové pronásledování církve, pokus o atentát na 

papeže, revoluci v Rusku. Žádala, aby byl celý svět zasvěcen jejímu 

Neposkvrněnému Srdci, zvláště Rusko. 

Krvavá bolševická revoluce vypukla ještě v době, kdy zjevení stále probíhala. 

Jeho obětí se stala i církev v Mexiku (1925) a ve Španělsku (1936). A navzdory 

tomu nebyl poslední z Mariiných fatimských příkazů rychle naplněn. Teprve 

když vypukla druhá světová válka, vzpomněl si na "fatimské tajemství" a 13. 

října 1942, v den 15. výročí zjevení, papež Pius XII. oznámil celému světu 

rozhlasem, že zasvětil lidstvo Neposkvrněnému Srdci Panny Marie. 

Pius XII. nařídil, aby akt zasvěcení prováděly jednotlivé země. První z nich, za 

účasti prezidenta země, bylo Portugalsko. 4. května 1944 papež ustanovil 22. 

srpen svátkem Neposkvrněného Srdce Panny Marie. V Polsku byl národ svěřen 

Neposkvrněnému Srdci Panny Marie až po skončení války – 8. září 1946 

– primasem Polska  kardinálem Augustem  Hlondem za přítomnosti celého 

episkopátu a asi milionu poutníků, kteří se shromáždili na Jasné Hoře před 

obrazem Panny Marie Čenstochovské.  

Údajně bylo přání Naší Paní splněno. Ale je těžké vidět v činu papeže Pia XII., 

že Neposkvrněnému Srdci Panny Marie výslovně a jasně svěřil Rusko. Brzy 

rudý drak rozšířil svou vládu nad mnoha zeměmi a mnoho intelektuálů z celého 



světa se věnovalo jeho krvežíznivé službě. Zdálo se, že mu brzy předhodí k 

nohám celé lidstvo. 

Tváří v tvář stále bujícímu ateismu mnozí biskupové začali trvat na přesném 

naplnění žádosti Naší Paní Fatimské. V letech 1950-55 socha Panny Marie 

Fatimské konala poutě do mnoha zemí. I když na konci Druhého vatikánského 

koncilu (1964) Pavel VI. prohlásil Ježíšovu Matku za Matku církve a poslal 

zlatou růži do Fatimy, ale k vyžádanému svěření světa a Ruska jejímu 

Neposkvrněnému Srdci nedošlo. 

Teprve události z 13. května 1981 – atentát na papeže na Svatopetrském náměstí 

– nám připomněly fatimské proroctví. Nakonec Svatý otec Jan Pavel II. vyhověl 

prosbě Panny Marie a 7. června 1981 svěřil celou lidskou rodinu a Rusko jejímu 

Neposkvrněnému Srdci. Na plody tohoto svěření jsme nemuseli čekat dlouho. 

Jsme povinni vydávat svědectví o skutečnostech, které se odehrály před našima 

očima. 

Liturgická reforma v roce 1969 posunula svátek Neposkvrněného Srdce Panny 

Marie na první sobotu po slavnosti Srdce Ježíšova. Letos připadne na 8. 

června. Smírné bohoslužby, které se slaví každou první sobotu v měsíci, nám 

připomínají povinnost činit pokání a činit zadostiučinění za hříchy současného 

světa a za naše hříchy. 

Přeloženo ze stránek polských Redemptoristů 

 

PŘEJEME 

V červnu oslaví svá životní jubilea: 

Anežka Pospíšilová  

Matěj Pospíšil  

Věrka Strouhalová 

Lenka Pešatová  

Lenka Jezdinská 

Regina Duchková  

Filip Hašek 50 

Daniel Jelínek  

Nikola Hanušová 

Veronika Havlinová  

David Pospíšil  

Aťka Petružálková 45 

Martin Kouba  

P. Jan Jucha 59 

br. Jaroslaw Stupkiewicz  

Kněžské svěcení P. Kryštof Mikuszewski 

Všem za farnost přejeme stálou Boží ochranu a mnoho lásky. 



  

NENECHTE SI UJÍT 

POZVÁNÍ JABLONECKÉ FARNOSTI 

Od středy 5. do neděle 9. června zavítá do naší farnosti sedmero 

řeckokatolických kněží ze Slovenska se skupinou zbožných laiků a společnými 

silami se pokusí otřást naším možná už zvykovým a trochu už zvlažnělým 

katolictvím, abychom znovu zahořeli pro Pána. Misie nesou název K Ježíšovu 

Srdci a jejich cílem je dovolit tomu, který je tichý a srdce pokorného, aby 

přetvořil naše srdce podle srdce svého, a my měli zase blíž k Bohu i k sobě 

navzájem.   

Možná se ptáte: „Proč bych se měl něčeho takového účastnit?“ Snad proto, že 

žádná věc, žádné místo a žádný člověk nás nemůže učinit natrvalo šťastnými, 

dokud se naše srdce nebude podobat Nejsvětějšímu Srdci. Nabízím tedy 

opačnou otázku: „Mám opravdu vážný důvod se nezúčastnit?“ Pokud je to jen 

trochu možné, přijďte. A zapojte se, prosím, i do příprav – modlitbou a také 

podáním pomocné ruky organizátorům.  

Ztráta komunikace znamená smrt vztahu. Platí to mezi nejbližšími lidmi a platí 

to úplně stejně o vztahu člověka k Bohu. Pokud mi pro něj zůstávají jen večerní 

a ranní dvouminutovky, nelze čekat, že budu duchovně kvést a vydávat plody. 

Nezalévané rostliny zchřadnou. Nemařme tedy Pánu plán zaplavit nás milostí a 

přijměme pozvání k Ježíšovu Srdci.  

      P. Štěpán Smolen 

 

Farní misie K Ježíšovu Srdci 

Ježíši tichý, srdce pokorného, přetvoř naše srdce podle Srdce svého. 

 

CO? 

Velká duchovní obnova pro dospělé i pro děti. 

Budeme spolu kráčet ze tmy do obdivuhodného světla, lásky a pokoje Ježíšova 

Srdce. 
„Já jsem světlo světa. Kdo mne následuje, nebude chodit ve tmách, ale bude 

mít světlo života.“ /Jan 8,12/ 

 



KDO? 

Sedmero kněží z východního Slovenska. 

Potkávají se na společných modlitbách před Nejsvětější Svátosti. Modlí se 

spolu, sdílejí se, slouží společně mši svatou. Ke společnému setkávání je 

podnítila kniha In sinu Jesu, a tak se jejich společenství kněží i jmenuje. 

 
KDE? 

V kostele a na faře na Horním nám. v Jablonci n. N. 

Pro děti bude připraven program s písněmi, malými kreativními úkoly, tancem 

a radostí z největšího Daru – Ježíšovy lásky. 

Pásmo pro děti se bude jmenovat Dům na skále. 
 

 

KDY? 

ČASOVÝ PROGRAM CELÉ FARNÍ MISIE 

5. června (středa) 

17.30 pobožnost v kostele Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 

18.00 mše svatá 

18.45–19.30 občerstvení s možností potkat se na faře/venku 

19.30–20.30 katecheze 

20.30–21.00 modlitba 

 

6. června (čtvrtek) 

17.30–18.45 mše svatá – východní liturgie 

18.45–19.30 občerstvení s možností potkat se na faře/venku 

19.30–20.15 katecheze 

20.15–21.00 moderovaná adorace 

 

7. června (pátek) 

Celodenní adorace a možnost přistoupit ke svátosti smíření 

17.00–17.45 mše svatá 

17.45–18.30 občerstvení s možností potkat se na faře/venku 

18.30–19.15 katecheze 

19.15–20.00 modlitba 

 

8. června (sobota) 

8.00 mše svatá 

9.00–12.00 přednášky s přestávkou na občerstvení 

19.00 adorace – vigilie slavnosti Nejsvětějšího Srdce 



 

9. června (neděle) 

9.30 mše svatá 
Agapé na faře/venku 

 

Během katechezí i modliteb a podle potřeby i jindy bude 

probíhat program pro děti. 

 

JAK? 

Přihlásit se můžete i nemusíte. Můžete přijít, aniž byste se přihlásili. 

Přihláška na Farní misie na stránkách farnosti: 

https://www.farnostjablonec.cz/blog_clanek.php?clanek=8491 

 

 Pozvánka místní skupiny ČKA - Český ráj 
Po velmi pozitivní odezvě minulý rok chceme navázat i letos četbou na 

zamyšlení v intimním prostředí kostelíčku sv. Jana Nepomuckého Na 

Poušti nad Železným Brodem.  

“ Noc kostelů - meditativní četba prokládaná živou 

hudbou ” 

Pátek 07.06.2024  ve 21h 

Četbu z knihy „Prorok“ Chalíla Džibrána, nejvýznamnější prozaické 

práce libanonského autora, žijícího v Americe, doprovodí mezi 

jednotlivými kapitolami klavírní improvizace Bohuslava Lédla. 

Kniha je vrcholnou uměleckou syntézou východní a západní kulturní tradice. 

Po dokončení četby několika interprety si vyhradíme chvíli setrvání v klidu a 

tichu, jen s vlastními myšlenkami. 

A závěrem nabízíme posezení při pohárku vína pod hvězdnou oblohou (v 

případě nepříznivého počasí pod klenbou kostela), k vzájemné výměně 

prožitků tohoto večera a nebo jen si vychutnání občerstvení. 

 

VŠICHNI JSOU SRDEČNĚ ZVÁNI I VÍTÁNI. 

PŘIJĎTE ZAŽÍT NAŠE KOSTELY A ŽIVOT V NICH TROCHU 

NETRADIČNĚ. TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU. 

https://www.farnostjablonec.cz/blog_clanek.php?clanek=8491


Ing. arch. Martin Tomešek 

 

Koncert ČESKÉ NEBE 

JAROSLAV PATOČKA – bas  

PETR HOSTINSKÝ – varhany 

 

Pátek 7. 6. 2024 v 19:00 hod. 

ŽELEZNÝ BROD - Kostel sv. Jakuba Většího 

 

Program: 

A. Dvořák – Slovanský tanec č. 8, op. 46 

A. Dvořák – Biblické písně (1. část) 

B. Smetana – Úryvek ze symfonické básně Vltava 

A. Dvořák – Biblické písně (2. část) 

B. Martinů – Vigilia 

J. Strejc – Ciaccona, Koncertni etuda 

 

 

ZÁJEZD DO SÁZAVSKÉHO KLÁŠTERA  

Před nějakým časem sloužil v našem kostele v Ž. Brodě večerní mši sv. farář 

z farnosti Sázava a poutního místa sv. Prokopa P. JCLic. PhDr. Mgr. Radim 

Cigánek. Nechal nám kontakt a Spolek zdrav. postižených uskuteční 10. 7. 

2024 zájezd do Sázavského kláštera. Podrobné informace jsou uvedeny ve 

zpravodaji železnobrodském. 

     V. Petružálková   

 

Modlitba ke sv. Prokopovi 

Svatý Prokope, 

ochránce české země, otče náš, 

vzpomeň si na nás 

nyní i v každý čas, 

Kriste eleison. 

Tys přítel Boha věčného, 

ctitel a milovník jeho, 



vypros nám pokoj, zažeň válku, boj, 

svatý Prokope, 

Kriste eleison. 

Nedej nám, Prokope 

svatý, 

v hříších našich 

tvrdě spáti, 

v poslední hodinu proti ďáblu 

zlému, 

škůdci našemu, 

přispěj každému. 

Vzdejme chválu Bohu Otci, 

Synu jeho rovné moci 

i Duchu svatému, 

Bohu jedinému, 

Kriste eleison. 

Amen 

 Pozvánka místní skupiny ČKA - Český ráj 
Srdečně zveme na přednášku a besedu s přednášejícím na téma: 

“Pábitel na faře aneb Evangelium podle Bohumila 

Hrabala” 

prof. Pavel Hošek, Ph.D. 

středa 12.06.2024, 18:15 

aula sklářské školy, Železný Brod. 

Stručná informace o přednášejícím, který zde nebude poprvé: 

Profesor religionistiky na Evangelické teologické fakultě Univerzity 

Karlovy, se dlouhodobě zabývá literární tvorbou spisovatelů, jejichž 

dílo se dotýká duchovního rozměru skutečnosti. Napsal knižní studie o 

Jaroslavu Foglarovi, E. T. Setonovi, J. R. R. Tolkienovi a C. S. 

Lewisovi, ve kterých si všímá spirituálních a symbolických motivů, 

přítomných ve slavných dílech těchto autorů.  

Je 1. viceprezident České křesťanské akademie.  

Těšíme se na Vaši bohatou účast. 

Ing. arch. Martin Tomešek 



FÓRUM 

OMLUVA: 

V květnovém čísle Jakuba v článku o Huti došlo ke dvěma chybám. Za tu 

technickou (opakovaný text) nemohu. Věcnou chybou byla informace o 

přisluhujícím knězi. Ve skutečnosti s P. Janem Juchou sloužil jáhen z Prahy pan 

Jakub Haloda, který má v Huti maminku. Moc se omluvám za chybu 

z nedbalosti. 

      V. Petružálková 

OHLÉDNUTÍ 

SOCHA PANNY MARIE BOZKOVSKÉ V HORSKÉ KAMENICI 

Letos to bude 10 let, kdy byla obnovena socha Panny Marie Bozkovské 

v Horské Kamenici. Byla vysvěcena 28. 8. 20214. O to se zasadil a postaral můj 

manžel Bohumil Sochor. Velice mu záleželo na tom, aby se obnovila tradice 

bohoslužeb u sochy. Věnoval tomu dost času, také na jeho žádost tuto obnovu 

podpořil Krajský úřad. 

Patří mu vzpomínka a velký dík všech, kdo jste ho znali. 

Po jeho smrti převzal péči o tuto památku syn L. Sochor. Doufám, že obnovenou 

sochu Panny Marie Bozkovské bude udržovat. 

Kdo má v Boha důvěru, 

toho on zahrne svou milostí.   

Manželovi věnuji vzpomínku a nezapomeneme. 

L. Sochorová  

HISTORICKÉ OKÉNKO 

4. POKRAČOVÁNÍ PŘÍBĚHŮ SOCH Z DRŽKOVA A 

NAVAROVA 

U kostela sv. Bartoloměje stojí na pilířích hřbitovní brány dvě sochy. Jednou je 

sv. Pavel, druhá představuje zemského patrona sv. Václava. Ta je poničená. 

Chybí jí hlava. Obě byly vytvořeny jen pro pohled zpředu, záda soch jsou jen 



naplocho otesána. Uvnitř kostela jsou ještě dvě sochy z branky farské zahrady. 

Všechny tyto 4 sochy pocházejí z 18. stol. a byly součástí areálu původního 

barokního kostela vystavěného r. 1670 a zbořeného kvůli rozšíření v r. 1854. Na 
hřbitově zdobí náhrobek rolníka Petra Kopala z Jílového socha žehnajícího 

Krista z r. 1860. Sokl pod sochou je zdoben dvěma reliéfy světců. 

Sedlák a rychtář v Držkově Petr Šimůnek si nechal na svém pozemku vytesat 

pískovcový sokl pro kovový kříž s plechovými korpusy Krista a dvou světců. 

Dosud stojí vedle bývalé Šimůnkovy brusírny u domu č.p. 55. 

    Pokračování příště. 

V. Petružálková 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 

Denní modlitba Apoštolátu a její úmysly 

Nebeský Otče kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který 

ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 

nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti.   

Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o 

tvé lásce. Spolu s Pannou Marii, Matkou našeho Pána a Matkou církve, to 

všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a 

našich biskupů… 

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 

Svatá Terezie Od Dítěte Ježíše, oroduj za nás! 

Úmysl papeže:  Za všechny, kdo jsou na útěku ze své vlasti 

Modleme se, aby ti, kdo prchají před válkou nebo hladem a jsou nuceni podnikat 

cesty plné nebezpečí a násilí, našli v hostitelských zemích laskavé přijetí 

a nové životní příležitosti. 

 

Národní úmysl:  Za volby do Evropského parlamentu 

Modleme se, aby poslanci zvolení do Evropského parlamentu respektovali 

přirozený řád vepsaný Bohem do stvoření a usilovali o opravdovou 

spravedlnost. 



 

Najděme si každý den chvíli a zamysleme se v modlitbě nad 

daným textem: 

1.6.  Kéž se tvá ruka k mé pomoci vztáhne, že jsem si zvolil tvá 

přikázání. 
2.6.  Z hlubiny soužení jsem volal k Pánu: a Pán mě vyslyšel 

a vysvobodil. 
3.6.  Nebuďte nikomu nic dlužní – jen vzájemnou lásku. 
4.6.   Pán hledí z nebes na lidské syny, zda je kdo moudrý a hledá Boha. 

– 
5.6.  Důvěřuj v Hospodina celým svým srdcem a nespoléhej na vlastní 

chytrost. Mysli na něho při všech svých cestách a on urovná 

všechny tvé stezky. 
6.6.  Člověče, kdopak ty vůbec jsi, že si troufáš přít se s Bohem! * 

Copak může říci výrobek mistrovi: Proč jsi mě udělal zrovna 

takto? 
7.6.  Víme, že těm, kteří milují Boha, všecko napomáhá k dobrému, 
8.6.  Nekonečně milosrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou; * když 

jsme byli mrtví pro své hříchy, přivedl nás k životu zároveň 

s Kristem. 
9.6.  Radostí jásám v Hospodinu, má duše plesá v mém Bohu, neboť mi 

oblékl roucho spásy, oděl mě šatem spravedlnosti jako nevěstu 

ozdobenou šperky. 
10.6.  Požehnaný jsi, Pane, Bože našich otců, chvályhodný, slavný 

a vyvýšený na věky. – 
11.6.  Kdo žízní, ať přijde, kdo touží po živé vodě, ať si ji vezme 

zadarmo. 
12.6.  Proč se má duše rmoutíš, proč tak ve mně teskníš? Jen doufej 

v Boha, zas ho budu slavit, toho, jenž je můj zachránce a Bůh můj! 

– 
13.6.  Kdo by nás mohl odloučit od lásky Kristovy? Snad soužení nebo 

útisk nebo pronásledování nebo hlad nebo bída nebo nebezpečí 

nebo zabití? Ale v tom ve všem skvěle vítězíme skrze toho, který si 

nás zamiloval. 
14.6.  Ti, kdo usilují o pokoj, rozsévají v pokoji semeno, jehož plodem 

jest spravedlnost. 
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15.6.  Už se, má duše, upokoj, když Pán tě dobrem obdařil, vytrhl život 

ze smrti, zrak ze slz, nohy z pádu včas. 
16.6.  Buď veleben Bůh a Otec našeho Pána Ježíše Krista! 
17.6.  Pozdvihuji oči k tobě, který trůníš na nebi. – 
18.6.  Já jsem Hospodin; pro svého služebníka Jakuba, pro Izraele, svého 

vyvoleného zavolal jsem tě jménem. * 
19.6.  Posvětím své veliké jméno, vyleji na vás čistou vodu, dám vám 

nové srdce a nového ducha vložím do vašeho nitra. * Učiním, 

abyste chodili v mých přikázáních a dbali na má ustanovení 

a konali je. 
20.6.  Buďte svatí, protože já jsem svatý. 
21.6.  Nahý jsem vyšel z lůna své matky a nahý se tam vrátím. Hospodin 

dal, Hospodin vzal, Hospodinovo jméno buď pochváleno. 
22.6.  Kdo slouží, ať si je vědom, že pověření k tomu přijal od Boha, aby 

tak byl ve všem oslavován Bůh skrze Ježíše Krista. 
23.6.  Pro Boží milosrdenství vás, bratři, vybízím: Přinášejte sami sebe 

v oběť živou, svatou a Bohu milou! 
24.6.  Každý, kdo plní vůli mého nebeského Otce, to je můj bratr i sestra 

i matka, praví Pán. 
25.6.  Mysli na Ježíše Krista, Davidova potomka, který byl vzkříšen 

z mrtvých. To je moje evangelium. Tohle je jisté: Když jsme s ním 

zemřeli, budeme s ním také žít. Když vytrváme, budeme s ním 

i kralovat. Když ho zapřeme, zapře také on nás. Ale i když my jsme 

nevěrní, on zůstává věrný, protože nemůže zapřít sám sebe. 
26.6.  Uznej to a uvaž v srdci: je to Hospodin, Bůh nahoře na nebi jako 

dole na zemi, není jiného boha. Zachovávej jeho nařízení a jeho 

příkazy, které ti dnes přikazuji. 
27.6.  Pane, dej mi hned zrána zakusit tvou milost. 
28.6.  Smiluj se nade mnou, Bože, jenž jsi tak milosrdný, tak plný 

slitování, a moji nepravost zahlaď! 
29.6.  Vím, komu jsem uvěřil, a jsem přesvědčen, že on, spravedlivý 

soudce, má dost moci, aby mi ochránil to, co mi svěřil. 
30.6.  Radujte se, že máte účast na utrpení Kristově, abyste také mohli 

radostně jásat při jeho slavném zjevení. Když musíte snášet urážky 

pro Kristovo jméno, blaze vám, neboť na vás spočívá Duch slávy, 

to je Duch Boží. 
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Z TRAKTÁTU „O MODLITBĚ PÁNĚ“ OD SVATÉHO BISKUPA 

A MUČEDNÍKA CYPRIÁNA  

 Jak shovívavý je k nám Pán a jak velikou nám prokazuje laskavost a dobrotu, 

když chce, abychom se před Boží tváří modlili tak, že svého Pána oslovujeme: 

Otče! a sami se nazýváme Božími syny,1 tak jako je Božím Synem Kristus! 

Nikdo z nás by se neodvážil užívat v modlitbě takového oslovení, kdyby nám 

on sám nedovolil se tak modlit. Proto máme mít na paměti a uvědomovat si, 

milovaní bratři, že když Boha nazýváme svým Otcem, máme se jako Boží děti 

také chovat, aby stejně jako my máme radost, že Bůh je naším Otcem, měl 

také radost on z nás.  

     Žijme tak, abychom byli jako Boží chrámy a aby bylo opravdu vidět, že 

v nás přebývá Bůh. Ať se naše jednání nezpronevěřuje Duchu: když už jsme 

začali být duchovní a Boží, máme také podle Ducha a božsky myslet a jednat. 

Vždyť přece sám Pán Bůh řekl: Ty, kdo mě ctí, poctím, ale ti, kdo mnou 

pohrdají, budou zlehčeni.2 A také svatý apoštol napsal ve svém listě: Už 

nepatříte sami sobě: Byli jste přece koupeni, a to za vysokou cenu. Oslavujte 
proto Boha svým tělem.3  

     Potom říkáme: Posvěť se jméno tvé!4 Tím nepřejeme Bohu, aby ho 

posvěcovaly naše modlitby, ale vyprošujeme si od něho, aby bylo jeho jméno 

posvěcováno v nás. Vždyť od koho by mohl být Bůh posvěcován, když jen on 

posvěcuje? Ale protože sám řekl: Buďte svatí, neboť já jsem svatý,5 prosíme 

ho a modlíme se, abychom vytrvali v tom, čím jsme začali být, když jsme byli 

posvěceni křtem. A prosíme o to každý den. Každodenně se totiž potřebujeme 

posvěcovat; protože každodenně klesáme, neustálým posvěcováním se 

musíme očišťovat od svých hříchů.  

     A jaké je to posvěcování, kterého se nám dostává z Boží dobroty, to hlásá 

apoštol, když říká: Ani smilníci, ani modláři, ani cizoložníci, ani zhýralci, ani 

lidé zvrácení, ani zloději, ani lakomci, ani opilci, ani utrhači, ani lupiči 

nebudou mít v Božím království účast. A takoví bývali někteří z vás. Ale dali 

jste se obmýt, byli jste posvěceni, byli jste ospravedlněni pro jméno Pána 
Ježíše Krista a skrze Ducha našeho Boha.6 Říká, že jsme byli posvěceni ve 

jménu Ježíše Krista a v Duchu našeho Boha. Modlíme se, aby v nás ono 

posvěcení zůstalo, a protože náš Pán a soudce toho, kterého uzdravil 

a kterému daroval život, varuje, aby už nehřešil a nepotkalo ho něco horšího,7 

neustále v modlitbě prosíme a dnem i nocí žádáme, aby v nás sám Bůh chránil 

a uchovával posvěcení a nový život, které dostáváme z jeho milosti.  
 



FARNÍ KALENDÁŘ    
Pokud není uvedeno jinak, mše svaté jsou slouženy podle 

pravidelného pořadu bohoslužeb, který najdete na konci 

zpravodaje Jakub a také na farních webových stránkách: 

http://farnostzeleznybrod.cz/ v rubrice „O farnosti“ – „Pořad 

bohoslužeb“. 

 
 

2.6. /neděle/ 

 

  8:30 Mše sv. v Ž. B. za členy Živého růžence a 

jejich rodiny 

 5. 6. /středa/  Po večerní mši sv. biblická hodina 

5.– 9. 6. /středa 

– neděle/ 

 V Jablonci n. N. – Farní misie k Ježíšovu 

Srdci 

6. 6. /čtvrtek/ 8:00 Mše sv. v Ž. B. za nová kněžská povolání 

7. 6. /pátek/  

19:00 

21:00 

Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 

Noc kostelů – Kostel sv. Jakuba – koncert 

Na Poušti – čtení a klavírní improvizace 

 

8. 6. /sobota/  

9:00 

11:00 

Neposkvrněného srdce Panny Marie 

Mše sv. v Ž. B. na zadostiučinění za hříchy 

Poutní mše sv. ve Bzí 

11.6. /úterý/  Po večerní mši sv. biblická hodina 

12. 6. /středa/  Přednáška ČKA 

13. 6. /čtvrtek/ 8:00 Mše sv. v Ž. B. za ochranu lidského života 

od početí do přirozené smrti 

19.6. /středa/  Po večerní mši sv. biblická hodina 

23. 6. /neděle/  Nebude mše sv. na Krásné 

http://farnostzeleznybrod.cz/


25. + 26. 6. 

/úterý a středa/ 

 Nebudou mše sv. ani biblická hodina 

28. 6. /pátek/  Po večerní mši sv. poslední předprázdninová 

biblická hodina 

29. 6. /sobota/  Slavnost sv. Petra a Pavla 

 

 



PRAVIDELNOSTI 

Pravidelný pořad bohoslužeb 

Železný Brod   kostel sv. Jakuba   úterý 18:00 

        středa 18:00 

        čtvrtek   8:00 

        pátek 18:00 

        neděle   8:30 

Bzí   kostel Nejsvětější Trojice  sobota 18:00 

Držkov   kostel sv. Bartoloměje   čtvrtek  16:00 

Krásná   kostel sv. Josefa   neděle 16:00 

Loučky  kostel sv. Antonína   neděle   11:00 

Zásada   kaple sv. Prokopa   sobota   16:00 

Své příspěvky či připomínky můžete předávat P. Janovi nebo Lence Pešatové 

nebo také posílat v elektronické podobě na adresu:  

fz.jakub@seznam.cz,  

a to vždy do předposlední neděle v měsíci. 

Redakce si vyhrazuje právo krátit či upravovat příspěvky. 

Zpravodaj pro svoji vnitřní potřebu vydává ŘK farnost Děkanství Železný 

Brod.  

Římskokatolická farnost Děkanství Železný Brod 

Fr. Balatky 132, 486 22 Železný Brod, tel: 603 555 570,  

P. Jan Jucha MS: 731 479 031 

čísla účtů v GE Money Bank: 

Železný Brod: 500601574/0600 

Bzí: 216475312/0600 

Držkov:216490109/0600 

Krásná:216489925/0600 

Loučky:216490336/0600 

e-mail: farnost.zelezny.brod@dltm.cz, janjucha@email.cz 

Spravujeme též farnosti: Bzí, Držkov, Loučky, Krásná 

Misionáři Matky Boží z La Salette: P. Jan Jucha MS 

Více o nás a o naší farnosti: www.farnostzeleznybrod.cz 

mailto:fz.jakub@seznam.cz
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